A Câmara de Vereadores de lvaiporã, Estado do Paraná, aprovou e Eu, Prefeito Municipal, sanciono a 

seguinte Lei: 

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício financeiro, um Crédito 

Adicional Especial na quantia de até R$ 212,024,98 (duzentos e doze mil, vinte e quatro reais e noventa e 

oito centavos), destinados a atender dotações não constantes do orçamento programa em execução, 

conforme classificação como segue: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO Fonte Valor 
05.000.00.000.0000,0.000 - DIRETORIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
05.006.00.000.0000.0.000 , FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

[...]

3.3.90.00.00 APLICAÇÃO DIRETA 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 	 33311 132,45 

TOTAL 	  212.024,98 

Art.2° Como recurso para abertura do crédito previsto no artigo anterior fica o Executivo Municipal 

autorizado a utilizar-se dos seguintes: 

1 - 212.024,98 (duzentos e doze mil, vinte e quatro reais e noventa e oito centavos) corno superávit financeiro 

que se verificou nas fontes indicadas no artigo primeiro constante do presente projeto, apuradas no final do 

exercício financeiro de 2021, que serão detalhadas nos respectivos decretos de abertura.